
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 41 a 64/2019 - CRP 

O  Diretor  Geral  do  Campus UFV  de  Rio  Paranaíba,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas  pela  Portaria  0687/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
17/06/2019  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0047/2008,
resolve:

ATO 041/2019/CRP, de 25/03/2019: Nomear os docentes abaixo para compor a
Comissão de Avaliação do FUNARBEX do Campus Rio Paranaíba, em segunda e última
instância, que avaliará os trabalhos submetidos ao Edital do Programa FUNARBE de
Apoio à Extensão Universitária – FUNARBEX/UFV, no período entre 09 de julho a 12 de
agosto  de  2019.  Presidente:  VIRGÍNIA  SOUZA SANTOS,  matrícula  11626-2/UFV.
Membros:  FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV (titular)  e  ISADORA
REBOUÇAS  NOLASCO  DE  OLIVEIRA,  matrícula  11450-2/UFV  (suplente)  –
Representantes do Instituto de Ciências Agrárias; LUCIANE CRISTINA DE OLIVEIRA
LISBOA,  matrícula  10187-7/UFV  (titular)  e  FELIPE  ZILIO,  matrícula  12416-8/UFV
(suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde; MAGNO
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 12778-7/UFV (titular) e RAFAELA HELOISA CARVALHO
MACHADO,  matrícula  12811-2/UFV  (suplente)  –  Representantes  do  Instituto  de
Ciências Exatas e Tecnológicas; LEONARDO PINHEIRO DEBOÇÃ, matrícula 8657-6/UFV
(titular)  e  GILMAR  MARTINS  DE  FREITAS  FERNANDES,  matrícula  12677-2/UFV
(suplente) – Representantes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais.

ATO 042/2019/CRP, DE 11/07/2019: Tornar sem efeito os Atos n. 058/2017, de
11/12/2017 desde 13/08/2018 e n. 057/2018, de 13/08/2018 em 16/06/2019. 

ATO 043/2019/CRP, DE 15/07/2019: 1 - Designar os membros abaixo elencados
para compor a Subcomissão Organizadora do Simpósio de Integração Acadêmica do
Campus UFV Rio Paranaíba – SIA CRP 2019. Presidente: ÉZIO MARQUES DA SILVA,
matrícula 10008-0/UFV. Membros: ARTHUR ALMEIDA SANTOS, matrícula 12812/UFV;
CRISLENE SILVA DE SOUSA, matrícula 11590-8/UFV;  EVERALDO ANTÔNIO LOPES,
matrícula 10327-6/UFV; FÁBIO ANDRÉ TEIXEIRA, matrícula 11130-9/UFV; GRAZIELE
CRISTINA FERREIRA, matrícula 11974-1/UFV; HENRIQUE ARRUDA PELUZIO, matrícula
12055-3/UFV;  LAIS BARBOSA VIEIRA, matrícula  11422-7/UFV;  LARISSA FERREIRA
RODRIGUES,  matrícula  12717-5/UFV; LIDIANE  ALVES  DE  DEUS,  matrícula
12664/UFV;  LILIANE  EVANGELISTA  VISÔTTO,  matrícula  10222-9/UFV;  LUANA
CUPERTINO  MILAGREs,  matrícula  12632-2/UFV;  MARIA  AUXILIADORA  DA  SILVA,
matrícula 11107-4/UFV;  MARIA GONTIJO CASTRO, matrícula 10157-5/UFV;  MILENE
THEREZINHA DAS DORES, matrícula 10255-5/UFV; MOEMA LOPES RAMOS, matrícula
10281-4/UFV; NATÁLIA PERES DE SOUSA, matrícula 5711/UFV; NEY PAULO MOREIRA,
matrícula 8746-7/UFV;  RAFAELA HELOÍSA CARVALHO MACHADO, matrícula 12811-
2/UFV;  RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrícula 10087-0/UFV;  RICARDO FREITAS
MARTINS  DA  COSTA,  matrícula  10532-5/UFV;  SIDNEY  XAVIER  DOS  SANTOS,
matrícula  11191-0/UFV;  SILVANA  DA  COSTA  FERREIRA,  matrícula  10294-6/UFV;
SIMONE RODRIGUES CAMPOS RUAS,  matrícula  10336-5/UFV; Vânia Maria  Moreira



Valente, matrícula 8867-6/UFV;  VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, matrícula 11626-2/UFV;
Vitor  Aguiar  da  Silva,  matrícula  11093-0/UFV;  VÍVIAN  RANIERE  MENDES  SILVA,
matrícula 2747/UFV; VIVIANE RENÍZIA MENDES SILVA, matrícula 5209/UFV; WILLIAN
RODRIGUES MACEDO, matrícula 11613-0/UFV. 2 – Reconhecer o exercício de atuação
dos membros da Subcomissão no período de 23/05/2019 a 16/12/2019. 

ATO 044/2019/CRP,  DE  29/07/2019:  1- Designar  os  membros  da  Comissão
Coordenadora do curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos do  Campus UFV Rio
Paranaíba, com mandato conforme Resolução 09/2015/CEPE da Universidade Federal
de  Viçosa.  Presidente:  ISADORA  REBOUÇAS  NOLASCO  DE  OLIVEIRA,  matrícula
11450-2/UFV. Membros docentes:  ALLAN ROBLEDO FIALHO E MORAES, matrícula
11298-4/UFV; CAMILA ROCHA DA SILVA, matrícula 11676-9/UFV; EVANDRO GALVÃO
TAVARES MENEZES, matrícula 11553-3/UFV; FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula
8861-7/UFV; ISABELA COSTA GUIMARÃES, matrícula 11860-5/UFV; MIGUEL JÚNIOR
CEZANA,  matrícula  10891-X/UFV;  MILENE  THEREZINHA  DAS  DORES,  matrícula
10255-5/UFV.  2 –  Reconhecer  a  atuação  da  referida  comissão  a  partir  do  dia
18/07/2019. 3 – Tornar sem efeito o Ato 032/2019/CRP de 27/05/2019

ATO 045/2019/CRP, DE 30/07/2019:  Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo, a
partir do dia 27 de julho de 2019, para a Comissão de Planejamento de Contratação
de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços não continuados para
implantação e ativação de links ópticos do edifício do FINEP e reparação na ligação do
edifício do Pavilhão de Aulas, constituída pelo Ato nº 034/2019/CRP, de 27 de maio de
2019, concluir os trabalhos inerentes ao processo nº: 004049/2019. 

ATO 046/2019/CRP,  DE  07/08/2019:  1- Designar  os  membros  da  Comissão
Coordenadora  do  curso  de  Administração  do  Campus UFV  Rio  Paranaíba,  com
mandato  conforme  Resolução  09/2015/CEPE  da  Universidade  Federal  de  Viçosa.
Presidente: RAQUEL SANTOS SOARES MENEZES, matrícula 10073-0/UFV. Membros
docentes:  ÁUREA  LÚCIA  SILVA  ANDRADE,  matrícula  10074-9/UFV;  HERNANI
MARTINS JÚNIOR, matrícula 10293-8/UFV;  RAQUEL FERREIRA MIRANDA, matrícula
8799-8/UFV;  RICARDO  FREITAS  MARTINS  DA  COSTA,  matrícula  10532-5/UFV;
ROSIANE MARIA LIMA GONÇALVES, matrícula 8643-6/UFV; 2 – Reconhecer a atuação
da  referida  comissão  a  partir  do  dia  01/08/2019.  3 –  Tornar  sem  efeito  o Ato
038/2019/CRP de 28/06/2019. 

ATO  047/2019/CRP,  DE  07/08/2019:  1- Designar  os  membros:  ALYSSON
RIBEIRO PAIVA, matrícula 10720-4/UFV; BETÂNIA MORELY DE PAULA COTA, matrícula
12651-9/UFV;  BRUNO  BARBOSA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  8721-/UFV;  CLEYDE
CRISTINA RODRIGUES CAETANO, matrícula 10403-5/UFV; EVALDO BRAZ DE PAULA
OLIVEIRA, matrícula 11238-0/UFV; GRAZIELE CRISTINA FERREIRA, matrícula 11974-
1/UFV; IVO DA SILVA, matrícula 11790-0/UFV; IVONECE ADRIANA ELIAS, matrícula
11606-8/UFV;  JULIANA  MENDES  ROCHA,  matrícula  8869-2/UFV;  KELY  RESENDE
SILVA,  matrícula  10878-2/UFV;  KERLY CRISTINA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  10401-
9/UFV; LAIS BARBOSA VIEIRA, matrícula 11422-7/UFV; LEONARDO DA SILVA FELICE,
matrícula  11246-1/UFV;  LUANA  CUPERTINO  MILAGRES,  matrícula  12632-2/UFV;
REJANE APARECIDA PEREIRA, matrícula 11267-4/UFV; RODRIGO CARDOSO E SILVA,
matrícula  12663-2/UFV;  RODRIGO  RIBEIRO  ROCHA,  matrícula  10970-3/UFV;
THAMIRES SOUSA MARTINS, matrícula 8875-7/UFV; VINÍCIUS GUIMARÃES NASSER,
matrícula  12136-3/UFV  para  constituírem  a  Comissão  de  Organização  e  Apoio  à
Cerimônia de Colação de Grau – Formandos 2019-I do Campus Rio Paranaíba. 2-
Reconhecer o exercício de atuação da referida comissão no período de 01 a 02 de
agosto de 2019.

ATO 048/2019/CRP, DE 07/08/2019: 1- Designar os membros abaixo elencados



para  compor  a  Subcomissão  de  Espaço  Físico  do  Campus UFV  Rio  Paranaíba.
Presidente:  RENATO  ADRIANE  ALVES  RUAS,  matrícula  10087-0/UFV.  Membros:
CAMILA ROCHA DA SILVA, matrícula 11676-9/UFV; DIEGO QUEIROZ MELO, matrícula
10950-9/UFV; EVERALDO ANTÔNIO LOPES, matrícula  10327-6/UFV; FÁBIO ANDRÉ
TEIXEIRA,  matrícula  11130-9/UFV;  GILBERTO  VENÂNCIO  LUIZ,  matrícula  10136-
2/UFV; GUANAELI MATIAS DE MENDONÇA DA SILVA, matrícula 10402-7/UFV; JADER
ALVES FERREIRA, matrícula 11471-5/UFV; LUCAS MARTINS GUIMARÃES, matrícula
11223-2/UFV; LUCIANO LOPES PEREIRA, matrícula 8635-5/UFV; MEIRE DE OLIVEIRA
BARBOSA,  matrícula  11547-9/UFV;  VIRGÍNIA  SOUZA  SANTOS,  matrícula  11626-
2/UFV; WEFLLY SILVA CAVALCANTI,  matrícula  4654.  2 –  Tornar  sem efeito  o Ato
045/2017/CRP de 20/10/2017.

ATO 049/2019/CRP, DE 19/08/2019: Tornar sem efeito o Ato 016/2019/CRP de
27/03/2019.

ATO  050/2019/CRP,  DE  27/08/2019:  Designar  os  servidores  técnico-
administrativos: ALYSSON RIBEIRO PAIVA, matrícula 10720-4/UFV, JOSÉ ANTÔNIO DE
BABOS  MENDES, matrícula  11421-9/UFV  e  NATHAN  RABELO  MARTINS, matrícula
10794-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Elaboração
do Inventário Anual de bens móveis do  Campus UFV Rio Paranaíba, apresentando à
Reitoria, até 28/01/2020, os relatórios finais.

ATO  051/2019/CRP,  DE  27/08/2019:  Designar  os  servidores  técnico-
administrativos: MIGUEL ANGELO MARTINO FILHO, matrícula 10919-3/UFV, YASMINE
SIMÕES  DE  OLIVEIRA, matrícula  11789-7/UFV  e  ULISSES  GUIMARÃES  BARROS,
matrícula 8902-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Elaboração  do  Inventário  Anual  de  bens  imóveis  do  Campus UFV  Rio  Paranaíba,
apresentando à Reitoria, até 28/01/2020, os relatórios finais.

ATO  052/2019/CRP,  DE  03/09/2019:  1  - Reconduzir  os  servidores  técnico-
administrativos: IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrícula 8640-1/UFV, LAÍS BARBOSA
VIEIRA, matrícula 11422-7/UFV e SINARA GUIMARÃES, matrícula 11273-9/UFV para,
sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório
do servidor RODRIGO CARDOSO E SILVA, matrícula 12663-2/UFV.  2 – Designar o
docente  EVERALDO  ANTÔNIO  LOPES,  matrícula   10327-6/UFV  para  atuar  como
orientador da referido servidor técnico-administrativo, a partir de 17/06/2019.  3 –
Tornar o Ato n. 069/2018/CRP de 13/08/2018 sem efeito.

ATO 053/2019/CRP, DE 04/09/2019: Designar o docente LEONARDO PINHEIRO
DEBOÇÃ, matrícula 8657-6/UFV, em substituição ao professor GILBERTO VENÂNCIO
LUIZ,  matrícula  10136-2/UFV durante realização de reunião ordinária do Conselho
Acadêmico e Administrativo (COAD), no dia 06 de setembro de 2019. 

ATO 054/2019/CRP, DE 04/09/2019: 1- Designar o docente LEONARDO ÂNGELO
DE AQUINO, matrícula 10367-5/UFV, a servidora técnico-administrativa RITA AMÉLIA
ROCHA OLIVEIRA, matrícula 12555-5/UFV, e os discentes SAINT CLAIR DE ASSIS,
matrícula 5134/UFV e OLAVO DE FIGUEIREDO COUTINHO, matrícula 5094/UFV, para
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral que coordena a Eleição
de Representantes discentes do Curso de Agronomia da UFV Campus Rio Paranaíba,
conforme Edital n. 01/2019/AGR. 2- Reconhecer a atuação da comissão no período de
02/09/2019 a 20/09/2019.

ATO 055/2019/CRP,  DE  05/09/2019:  1-  Designar  os  membros  da  Comissão
Coordenadora do curso  de Química  do  Campus UFV Rio  Paranaíba,  com mandato
conforme Resolução 09/2015/CEPE da Universidade Federal de Viçosa:  Presidente:



VÂNIA  MARIA  MOREIRA  VALENTE,  matrícula  8867-6/UFV.  Membros  docentes:
CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrícula 10321-7/UFV;  ÉDER SEVERINO
XAVIER,  matrícula  10349-7/UFV;  EDGAR HERNANDO LIZARAZO JAIMES,  matrícula
11980-6/UFV;  ÉZIO  MARQUES  DA  SILVA,  matrícula  10008-0/UFV;  FREDERICO
GARCIA  PINTO,  matrícula  10085-4/UFV;  GERALDO  HUMBERTO  SILVA,  matrículas
11488-X/UFV; JAIRO TRONTO, matrícula 8683-5/UFV; SIDNEY XAVIER DOS SANTOS,
matrícula 11191-0/UFV; 2- Tornar sem efeito o Ato 074/2018/CRP de 05/09/2018. 

ATO 056/2019/CRP, DE 24/09/2019: 1- Designar os servidores LUCIANO LOPES
PEREIRA, matrícula 8635-5/UFV; ERNANI LOPES POSSATO, matrícula 12633-0/UFV;
SABRINA  DA  SILVA  PINHEIRO  DE  ALMEIDA,  matrícula  11103-1/UFV;  ALBERTO
CARVALHO FILHO, matrícula 8977-X; CASSIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula
10186-9/UFV;  REYNALDO  FURTADO  FARIA  FILHO,  matrícula  10288-1/UFV;  MARIA
ELISA  DE  SENA  FERNANDES,  matrícula  11040-X/UFV;   GUANAELI  MATIAS  DE
MENDONÇA  DA  SILVA,  matrícula  10402-7/UFV  e  a  discente  AMANDA  DOS  REIS
ALVES,  matrícula  3843/UFV  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  atuarem como
membros da Comissão de Meio Ambiente e Paisagismo UFV – Campus Rio Paranaíba.
2- Tornar sem efeito o ato n. 015/2019/CRP, de 25/03/2019.

ATO 057/2019/CRP, DE 30/09/2019: 1- Designar a docente RAQUEL SANTOS
SOARES  MENEZES,  matrícula  10073-0/UFV,  a  servidora  técnico-administrativa
VIVIANE MARIA DE SOUSA RIBEIRO, matrícula 12582-2/UFV, e as discentes LARISSA
SILVA PASSOS, matrícula 5548/UFV e KARY LORRANY MARQUES, matrícula 4402/UFV,
para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral que coordena a
Eleição de Representantes discentes do Curso de Administração da UFV Campus Rio
Paranaíba. 2- Reconhecer o exercício da referida comissão no período de 20/09/2019
a 17/10/2019. 

ATO 058/2019/CRP,  DE  30/09/2019:  Designar  as  discentes  LEILIANA MARIA
FERREIRA  ARAÚJO,  matrícula  1823/UFV  (representante  titular)  e  RAQUEL  AIME
LOUROZA  RIBEIRO,  matrícula  5090/UFV  (suplente),  como  membros  da  Comissão
Coordenadora do curso de Agronomia do  Campus  UFV Rio Paranaíba,  com mandato
previsto até 30/09/2020.

ATO  059/2019/CRP,  DE  30/09/2019:  Designar  o  docente  RICARDO  FREITAS
MARTINS  DA  COSTA,  matrícula  10532-5/UFV,  como  suplente  da  Presidente  da
Comissão  Coordenadora  do  curso  de  Administração,  professora  RAQUEL  SANTOS
SOARES MENEZES, matrícula 10073-0/UFV, de acordo com o ATO n. 046/2019/CRP de
07/08/2019. 

ATO 060/2019/CRP, DE 30/09/2019:  Designar a docente MARÍLIA GONÇALVES
MARQUES,  matrícula  11943-1/UFV,  como  suplente  do  Presidente  da  Comissão
Coordenadora do curso  de Engenharia  Civil,  professor  REYNALDO FURTADO FARIA
FILHO,  matrícula  10288-1/UFV,  de  acordo  com  o  ATO  n.  013/2019/CRP  de
25/03/2019. 

ATO 061/2019/CRP,  DE  15/10/2019:  Designar  o  docente  HERNANI  MARTINS
JÚNIOR,  matrícula  10293-8/UFV,  em  substituição  ao  professor  LUCAS  MARTINS
GUIMARÃES,  matrícula  11223-2/UFV  durante  realização  de  reunião  ordinária  do
Conselho Acadêmico e Administrativo (COAD), no dia 16 de outubro de 2019. 

ATO  062/2019/CRP,  DE  18/10/2019:  1- Designar  os  servidores  técnico-
administrativos: ULISSES  GUIMARÃES  BARROS, matrícula  8902-8/UFV,  BRUNO
HENRIQUE ROCHA, matrícula 10978-9/UFV e LEONARDO DA SILVA FELICE, matrícula
11246-1/UFV para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de



Estágio Probatório  do servidor  MARCO ANTÔNIO BOAVENTURA BORGES RESENDE,
matrícula  12565-2/UFV.  2– Designar  o  servidor  técnico-administrativo  LUCIANO
LOPES  PEREIRA,  matrícula   8635-5/UFV  para  atuar  como  orientador  da  referido
servidor técnico-administrativo, a partir de 09/08/2019. 3– Reconhecer a atuação da
referida  comissão  a  partir  de  09/08/2019.  4– Tornar  o  Ato  n.  002/2018/CRP  de
01/02/2018 sem efeito. 

ATO  063/2019/CRP,  DE  05/11/2019:  1-  Designar  os  servidores  técnico-
administrativos: LEONARDO  DA  SILVA  FELICE,  matrícula  11246-1/UFV,  MARIA
GONTIJO  CASTRO,   matrícula  10157-5/UFV  e  ALINE  GOMES  MARTINS,  matrícula
11853-2/UFV para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de
Estágio Probatório da servidora BETÂNIA MORELY DE PAULA COTA, matrícula 12651-
9/UFV. 2- Designar a servidora técnico-administrativa KELY RESENDE SILVA, matrícula
10878-2/UFV  para  atuar  como  orientadora  da  referida  servidora  técnico-
administrativa. 3- Reconhecer a atuação da referida comissão a partir de 19/08/2019.

ATO 064/2019/CRP, DE 06/11/2019: 1- Designar os membros abaixo elencados
para  compor  a  Subcomissão  de  Espaço  Físico  do  Campus UFV  Rio  Paranaíba.
Presidente:  RENATO  ADRIANE  ALVES  RUAS,  matrícula  10087-0/UFV.  Membros:
CAMILA ROCHA DA SILVA, matrícula 11676-9/UFV; DIEGO QUEIROZ MELO, matrícula
10950-9/UFV; EVERALDO ANTÔNIO LOPES, matrícula  10327-6/UFV; FÁBIO ANDRÉ
TEIXEIRA,  matrícula  11130-9/UFV;  GILBERTO  VENÂNCIO  LUIZ,  matrícula  10136-
2/UFV;  GUANAELI  MATIAS  DE  MENDONÇA  DA  SILVA,  matrícula  10402-7/UFV;
HERNANI  MARTINS  JÚNIOR,  matrícula  10293-8/UFV;  JADER  ALVES  FERREIRA,
matrícula 11471-5/UFV; LUCIANO LOPES PEREIRA, matrícula 8635-5/UFV; MEIRE DE
OLIVEIRA  BARBOSA,  matrícula  11547-9/UFV;  MIGUEL  ÂNGELO  MARTINO  FILHO,
matrícula 10919-3/UFV; VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, matrícula 11626-2/UFV; WEFLLY
SILVA CAVALCANTI, matrícula 4654.  2– Tornar sem efeito o Ato 048/2019/CRP de
07/08/2019.

Publique-se  e  cumpra-se.  Renato  Adriane  Alves  Ruas,  Diretor  Geral  do
Campus UFV - Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA      Publicado em 11/11/2019

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

